ДОГОВОР
НА ОКАЗАНИЕ ПЛАТНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УСЛУГ
р.п. Кольцово                                                                                   « ____ » __________  20___ года
Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Центр детского творчества «Факел» (МБУДО «ЦДТ «Факел»), находящееся по адресу: 630559, Российская Федерация, Новосибирская область, рабочий поселок Кольцово, рабочий поселок Кольцово, зд. 9а, офис 1 (далее Исполнитель), в лице директора Шер Оксаны Владимировны, действующего на основании Устава, лицензии на право ведения образовательной деятельности, регистрационный номер 9920, выданной 22 августа 2016 года, срок действия – бессрочно, с одной стороны, и родитель (законный представитель)_____________________________________________________
                                                            (фамилия, имя, отчество (при наличии)
___________________________________________ ________________________________________,
представителя несовершеннолетнего – мать, отец, законный представитель)

именуемый в дальнейшем Заказчик, с другой стороны, действующий в интересах несовершеннолетнего ______________________________________________________________

                                          (фамилия, имя, отчество (при наличии) лица, зачисляемого на обучение)
___________________________________________________________________________________ (далее Обучающийся) заключили настоящий договор о нижеследующем:
1. Предмет договора

1.1. Исполнитель предоставляет на платной основе, а Заказчик принимает дополнительные образовательные услуги по общеразвивающим образовательным программам дополнительного образования ________________________________________________________ направленности. Услуги для обучающегося оказываются по программе _____________________________________ _________________________________________________________________________________.

1.2. Форма обучения – очная.

1.3. Срок обучения в соответствии с учебным планом составляет ______________________.

2. Права и  обязанности сторон

Исполнитель вправе:

2.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, выбирать систему оценок, форму, порядок и периодичность промежуточной аттестации учащихся.
2.2. Применять к учащемуся меры поощрения и взысканий, в пределах требований, предусмотренных локальными нормативными актами Учреждения.
2.3. В целях учебной дисциплины среди Обучающихся, а так же достижения целей по реализации МБУДО «ЦДТ «Факел» образовательной деятельности по оказанию платных образовательных услуг согласно Уставу, отчислить Обучащегося из МБУДО «ЦДТ «Факел» на следующих основаниях:

- систематические необоснованные пропуски;

- систематическое нарушение дисциплины;

- систематическая несвоевременная оплата услуги.
Исполнитель обязан:
2.4. Зачислить Обучающегося, выполнившего установленные Уставом и иным локальными нормативными актами условия приема, в Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Центр детского творчества «Факел».
2.5. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации "О защите прав потребителей" и Федеральным законом "Об образовании в Российской Федерации". Ознакомить с Уставом МБУДО «ЦДТ «Факел» и другими документами, регламентирующими организацию образовательного процесса.
2.6. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных настоящим Договором. Образовательные услуги оказываются в соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом или федеральными государственными требованиями, учебным планом, в том числе индивидуальным, и расписанием занятий Исполнителя.

2.7. Обеспечить Обучающемуся предусмотренные выбранной образовательной программой условия ее освоения.

2.8. Сохранить место за обучающимся, в случае пропуска им занятий по уважительным причинам (с учётом оплаты услуг за месяц согласно договору).

2.9. Обеспечить для проведения занятий помещения, соответствующие санитарным и гигиеническим требованиям, а также оснащение, соответствующее обязательным нормам и правилам, предъявляемым к образовательному процессу в учреждениях дополнительного образования детей.
2.10. Принимать от Обучающегося и (или) Заказчика плату за образовательные услуги.
2.11. Обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья
2.12. Проводить занятия в МБУДО «ЦДТ «Факел» согласно утверждённому расписанию.
Заказчик (родители) вправе:

2.13. Заказчик вправе получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных настоящим Договором.

2.14. Обращаться в администрацию МБУДО «ЦДТ «Факел» по вопросам, касающимся процесса обучения, а также с заявлениями и предложениями, получать полную и достоверную информацию об умениях и навыках Обучающегося.
2.15. Пользоваться дополнительными образовательными услугами, предоставляемыми Исполнителем и не входящими в учебную программу, на основании отдельного заключенного договора.
2.16. Принимать участие в родительских собраниях и мероприятиях, организованных МБУДО «ЦДТ «Факел».
Заказчик (родитель) обязан:

2.17. Своевременно вносить плату за предоставляемые Обучающемуся образовательные услуги, предусмотренные настоящим Договором, в размере и порядке, определенных настоящим Договором, а также предоставлять платежные документы, подтверждающие такую оплату.
2.18.  Обеспечить посещение обучающимся согласно расписанию занятий.
2.19.  В течение 10 календарных дней сообщать об изменении контактных телефонов, места жительства.
2.20. Проявлять уважение к сотрудникам МБУДО «ЦДТ «Факел».

2.21. Возмещать ущерб, причиненный обучающимся имуществу МБУДО «ЦДТ «Факел», в соответствие с законодательством Российской Федерации.
Обучающемуся предоставляются академические права в соответствии с частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации". Обучающийся также вправе:

2.22. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных настоящим Договором.

2.23. Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса.

2.24. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы.

2.25. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Исполнителем.

2.26. Получать полную и достоверную информацию о знаниях, умениях, навыков и компетенций.

Обучающийся обязан соблюдать требования, установленные в статье 43 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", в том числе:

2.27. Выполнять задания для подготовки к занятиям, предусмотренным учебным планом, в том числе индивидуальным.

2.28. Извещать Исполнителя о причинах отсутствия на занятиях.

2.29. Соблюдать требования учредительных документов, правила внутреннего распорядка и иные локальные нормативные акты Исполнителя.

3. Оплата услуг, сроки и порядок их оплаты
3.1. Полная стоимость образовательный услуг составляет ______________________________
_____________________________________________________________________________ рублей. Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения Договора не допускается, за исключением случая, когда учреждение в течение расчетного периода регулирования понесло экономически обоснованные расходы, не учтенные при установлении тарифов на данный период, в том числе расходы, связанные с объективным и незапланированным ростом цен на продукцию, потребляемую в течение расчетного периода регуирования, эти расходы могут быть учтены при установлении новых тарифов на последующий расчетный период реулирования.
3.2. Оплата производится ежемесячно, не позднее 10-го числа текущего месяца в безналичном порядке, согласно полученной квитанции. Квитанция выписывается учреждением, осуществляющим ведение бухгалтерского учета и отчетности в МБУДО «ЦДТ «Факел». После оплаты Заказчику необходимо предоставить в МБУДО «ЦДТ «Факел» копию документа, подтверждающего оплату.

3.3. Начисление оплаты производится по итогам отчетного месяца пропорционально дням фактического посещения Обучающимся МБУДО «ЦДТ «Факел», согласно табелю учета посещаемости.
3.4. В случае болезни Обучающегося (при предоставлении справки медицинского учреждения), очередного отпуска родителей/законных представителей (при предоставлении справки с места работы), карантина, санаторно-курортного лечения начисление оплаты не производится. Во всех остальных случаях непосещения учащимся МБУДО «ЦДТ «Факел» начисление оплаты производится полностью за весь период непосещения.
3.5. Табель учета посещений оформляется в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации в части формирования первичных документов бюджетного учета и подписывается руководителем МБУДО «ЦДТ «Факел» и педагогом группы.
3.6. Руководитель МБУДО «ЦДТ «Факел» передает документы и приказ в учреждение, осуществляющее ведение бухгалтерского учета и отчетности МБУДО «ЦДТ «Факел» одновременно с табелем учета посещаемости за отчетный период.
3.7. В случае невыполнения обязательств договора, допущенного по вине Исполнителя возможны:

- возврат денежных средств Заказчику;

- перенос оплаты в счет следующего месяца занятий.

Возврат денежных средств осуществляется по заявлению родителя (законного представителя) через бухгалтерию Исполнителя в течение месяца от срока невыполнения платной услуги.

4. Основания изменения и расторжения договора
4.1. Условия, на которых заключён настоящий договор, могут быть изменены в письменной форме по соглашению сторон, либо в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.
4.2. Настоящий договор может быть расторгнут по соглашению сторон в письменной форме.

4.3. При досрочном расторжении договора Заказчиком Исполнитель извещается об этом за один месяц в письменной форме.
4.4. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случаях:

- применение к Обучающемуся, достигшему возраста 15 лет, отчисления как меры дисциплинарного взыскания;
- невыполнение Обучающимся обязанностей по добросовестному освоению такой образовательной программы (части образовательной программы) и выполнению учебного плана;
- установление нарушения порядка приема в осуществляющую образовательную деятельность организацию, повлекшего по вине обучающегося его незаконное зачисление в эту образовательную организацию;
- просрочка оплаты стоимости платных образовательных услуг;
- невозможность надлежащего исполнения обязательств по оказанию платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия) Обучающегося.
5. Ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение
обязательств по настоящему договору
5.1. В случае неисполнение или ненадлежащее исполнения сторонами обязательств по настоящему договору они несут ответственность, предусмотренную договором и законодательством Российской Федерации.
6. Срок действия договора и другие условия
6.1. Настоящий договор вступает в силу со дня его заключения сторонами и действует до _______________________________.
6.2. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя в сети "Интернет" на дату заключения настоящего Договора.
6.3. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается промежуток времени с даты издания приказа о зачислении Обучающегося в образовательную организацию до даты издания приказа об окончании обучения или отчислении Обучающегося из образовательной организации.
6.4. Настоящий договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу.
6.5. По всем другим, не оговоренным в настоящем договоре условиям, стороны руководствуются Уставом МБУДО «ЦДТ «Факел», локальными актами, Гражданским кодексом Российской Федерации и действующим законодательством.
6.6. При подписании настоящего договора Заказчик ознакомлен со следующими документами и информацией:

1) Уставом МБУДО «ЦДТ «Факел».
2) Лицензией на право ведения образовательной деятельности.
3) Свидетельством о внесении записи в Единый государственный реестр юр. лиц.
4) Адресами и телефонами МБУДО «ЦДТ «Факел».
5) Уровнем и направленностью реализуемых программ согласно Уставу МБУДО «ЦДТ «Факел», формами и сроками их освоения.

6) Стоимостью и условиями предоставления платных образовательных услуг и порядком их оплаты.

7) Порядком приёма и требованиями к поступающим.
8) Правилами внутреннего распорядка обучающихся.
7. Подписи сторон
	Исполнитель:
МБУДО «ЦДТ «Факел»

Юридический адрес:  630559,
Новосибирская область, р.п.Кольцово, р.п. Кольцово, зд. 9а оф. 1
ИНН 5433132567      КПП 543301001

Банковские реквизиты:

Р/сч 40701810100041000047

Банк: Сибирское ГУ Банка России по Новосибирской области г. Новосибирск

БИК 045004001

Кор/счет 20516Ч15250

Телефон: (383) 336-65-21

E-mail: fakel_cdt@ngs.ru
Директор ________________ О. В. Шер
« ____ » ______________ 20___года
	Заказчик:
____________________________________
____________________________________
(Фамилия, инициалы)
Паспорт: серия _______ №_____________

Когда и кем выдан ____________________

____________________________________

____________________________________

____________________________________

Адрес места жительства:_______________
____________________________________
____________________________________
Контактный телефон:__________________
_______________  / __________________ /

       (Подпись)                    (Расшифровка подписи)
« ____ » ______________ 20___года

4